
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 6781 – Quinta-feira, 9 de novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 689 de 09 de novembro de 2023

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da Lei 
Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 2022 e confor-
me Decreto Municipal n.º 384 de 30 de janeiro de 2023.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, face às 
suas necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 53807/2023;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos 
mil reais) em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal 
4320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 2022.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 2.563 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR MIGUEL GUSTAVO WILDBERGER DE 
MATTOS, matrícula n.º 19452-2, do cargo de Direção 

e Assessoramento Superior de Assessor Técnico de 
Gestão de Projetos, da Secretaria de Planejamento e 
Orçamento, símbolo DAS-3, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.564 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR MICHELE DO VALLE HOELZ, matrícula 
n.º 24956-4, do cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Assessor Técnico Administrativo no De-
partamento Administrativo e Financeiro, da Secretaria 
de Obras, símbolo DAS-3, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.565 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR LUCIMAR DA SILVA MAYWORM, ma-
trícula n.º 22.815-0, da Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Apoio Administrativo, da Secretaria de 
Governo, símbolo FG-1, a partir de 01/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.566 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR, nos termos do Decreto n.º 467 de 28 
de abril de 2023, PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE AL-
CÂNTARA SOUZA, matrícula n.º 23923-2 por JULIANA 
APARECIDA DE SOUZA DA COSTA PENNA, matrícula 
n.º 2182 e AUREA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6781
9/11/2023      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

23451-6 por CELEIDE DA SILVA FERREIRA, matrícula 
n.º 10493-1, como membros participantes do Grupo 
de Trabalho de Avaliação e Licenciamento de Grandes 
Empreendimentos – GALGE, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.567 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.556/2017, SARA LOPES COUTO DA CUNHA, 
matrícula n.º 22502-9, para responder pela função 
gratificada de Diretor Geral, no CEI FREI LEÃO, Unida-
de Escolar com menos de 400 (quatrocentos) alunos, 
durante o impedimento de Patrícia Hammes Mariano 
da Silva, matrícula n.º 14946-2, pelo período de férias 
de 30 (trinta) dias, a partir de 31/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.568 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 8.119/2021, VANIA CRISTINA LIMA, matrícula 
n.º 23760-4, para responder pela Função Gratificada 
de Chefe da Seção de Apoio Administrativo do CIE, na 
Secretaria de Esportes, Promoção da Saúde, Juventude, 
Idoso e Lazer, símbolo FG-2, durante o período de férias 
da titular de 30 (trinta) dias, a partir de 18/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.569 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e 8.380/2022, para exercerem o Cargo de 
Direção e Assessoramento Superior, na Secretaria de Obras, 
os servidores relacionados abaixo, a partir de 01/11/2023.

– MIGUEL GUSTAVO WILDBERGER DE MATTOS, matrí-
cula n.º 19452-2, Diretor do Departamento de Projetos, 
Convênios e Parceria Público Privada, símbolo DAS-2;

– LEÔNIDAS DE MATTOS FILHO, matrícula n.º 10937-1, 
Assessor Técnico Administrativo no Departamento 
Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.570 de 09 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e 8.564/2023, MICHELE DO VALLE 
HOELZ, matrícula n.º 24956-4, para exercer o cargo de 

Direção e Assessoramento Superior de Assessor Técnico 
de Gestão de Projetos, da Secretaria de Planejamento 
e Orçamento, símbolo DAS-3, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO: 33/2023

Procs. n.ºs 54402/23, 48374/23, PREJUDICADO... 
Procs. n.ºs 52355/23, 52567/23, 53130/23, 53121/23, 
53338/23, 53106/23, 53105/23, 53621/23, 53621/23, 
53868/23, 40149/23, 4603/23, 54739/23, 54642/23, 
54629/23, 54624/23, 54619/23, 54446/23, 54656/23, 
54698/23, 54749/23, 54699/23, 54701/23, 54753/23, 
54782/23, 54783/23, 54703/23, 54785/23, 54651/23, 
55055/23, 53636/23, 53624/23, 53677/23, 53789/23, 
53783/23, 53817/23, 53800/23, 53949/23, 54014/23, 
54030/23, 54036/23, 54050/23, 54040/23, 54092/23, 
54075/23, 54069/23, 54052/23, 52531/23, 52821/23, 
54090/23, 53865/23, 53156/23, 53872/23, 53870/23, 
53904/23, 53913/23, 53845/23, 52874/23, 54443/23, 
54428/23, 54416/23, 54140/23, 54244/23, 54242/23, 
54314/23, 54297/23, 54289/23, 54250/23, 54248/23, 
54247/23, 54350/23, 53623/23, 46192/23, 53467/23, 
54303/23, 54316/23, 54246/23, 53712/23, 53780/23, 
53829/23, 54044/23, 53031/23, 52837/23, 52831/23, 
52829/23, 54087/23, 53061/23, 47568/23, 48090/23, 
48476/23, 46021/23, 52904/23, 52979/23, 52839/23, 
54404/23, 53665/23, 52845/23, 53341/23, 53340/23, 
53337/23, 53482/23, 53522/23, 52434/23, 53142/23, 
53115/23, 53363/23, 53360/23, 53356/23, 53355/23, 
53354/23, 53348/23, 53848/23, 53347/23, DEFERIDO... 
Procs. n.ºs 30673/23, 44963/23, 53685/23, 33510/23, 
53277/23, 51277/23, 54332/23, 52946/23, 53435/23, 
54866/23, 48066/23, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... 
Procs. n.ºs 27908/23, 45331/23, 41573/23, INDEFERI-
DO, CONFORE INFORMAÇÃO DO NMT... Procs. n.ºs 
54039/23, 54007/23, 53928/23, 53816/23, 54137/23, 
54016/23, 47255/23, 47704/23, 47240/23, 47251/23, 
46255/23, 47438/23, 48881/23, 47434/23, 54784/23, 
48963/23, 46650/23, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPE-
DIENTE... Procs. n.ºs 54738/23, 38766/23, 39367/23, 
52408/23, 53911/23, 3089/23, 37790/23, 44082/23, 
9683/13, 5939/23, 5774/23, 5245/23, 2288/23, 
53654/23, 53668/23, 52631/23, 52701/23, 23613/13, 
54054/23, 53819/23, 53786/23, 53751/23, 53699/23, 
24964/20, 11178/23, 54486/23, 54496/23, 48453/23, 
50573/23, 42251/23, 53037/23, 53140/23, 50491/23, 
50776/23, 51540/23, 53544/23, 51422/23, 51668/23, 
52508/23, 53560/23, 52190/23, 51721/23, 6177/23, 
25559/23, 26031/22, 53986/23, 53985/23, 50009/23, 
49109/23, 30627/23, 53851/23, 53749/23, 53440/23, 
46911/23, 51669/23, 9159/23, 8027/23, 54110/23, 
54111/23, 58399/22, 54204/22, 16941/22, 5446/23, 
4974/23, 3090/23, 8036/23, 7488/23, 9359/23, 
11327/23, 10167/23, 3279/23, 4425/23, 4484/23, 
10230/23, 4549/23, 18964/23, 51779/23, 9352/23, 
7839/23, 5334/23, 5333/23, 9090/23, 2653/23, 
4548/23, 9316/23, 38214/23, ARQUIVE-SE... Proc. n.º 
16589/15.: HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 
429/439 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE RATIFICADO 
PELA ASJUR/SADRH PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E 
LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1309/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2023, livro D-45, fls. 78/79. 
Processo Administrativo n.º 43366/2023. Termo Aditivo 
ao Contrato firmado através do Termo 41/2022, entre 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e, COMPANHIA PETRO-
POLITANA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES – CPTRANS. 
O objeto é prorrogação de contrato de prestação de 
serviços firmado entre as partes. O prazo é de 12 meses. 
O valor é de R$ 15.493.211,75. Programa de Trabalho 
no 21.01.15.453.2014.2.051.3390.39.45, Fonte n.º 
2108/2023 e Nota de Empenho no 2108/2023, da Se-
cretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública. Ficam 
mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato 
firmado entre as partes e seu aditivo. Aos vinte e nove 
dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1427/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 05/2023, livro B-54, fl. 05. 
Processo Administrativo n.º 51057/2023. Termo Aditivo 
ao Contrato de Execução de Obras, lavrado sob o termo 
n.º 44/2023, livro B-51, entre o Município de Petrópolis, e 
LC DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA EI-
RELI. O objeto é a prorrogação do prazo para a conclusão 
da obra em mais 90 dias. Mantêm-se inalteradas todas 
as demais Cláusulas do Contrato Original. Aos dezenove 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1445/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 08/2023, livro B-54, fl. 12. 
Processo Administrativo n.º 51746/2022. Termo Adi-
tivo ao Contrato de Execução de Obras, lavrado sob o 
termo o n.º 26/2023, livro n.º B-51, entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e CONSTRUTORA ENGECAD LTDA. 
ME. O objeto é prorrogação do prazo para a conclusão 
da obra em mais 60 dias. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato original. Aos vinte e três dias do 
mês de outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1447/2023
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 060/2023 – 
Processo n.º 48980/22 – Pregão Presencial n.º 074/22; 
ARP n.º 061/2023 – Processo n.º 38969/22 – Pregão 
Eletrônico n.º 191/22; ARP n.º 062/2023 – Processo 
n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico n.º 191/22; ARP n.º 
063/2023 – Processo n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 191/22; ARP n.º 064/2023 – Processo n.º 39758/22 
– Pregão Eletrônico n.º 271/22; ARP n.º 065/2023 – Pro-
cesso n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico n.º 191/22; ARP 
n.º 066/2023 – Processo n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 191/22; ARP n.º 067/2023 – Processo n.º 39758/22 
– Pregão Eletrônico n.º 271/22; ARP n.º 068/2023 – Pro-
cesso n.º 47277/22 – Pregão Eletrônico n.º 279/22; ARP 
n.º 069/2023 – Processo n.º 50259/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 009/23; ARP n.º 070/2023 – Processo n.º 39758/22 
– Pregão Eletrônico n.º 271/22; ARP n.º 071/2023 – Pro-
cesso n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico n.º 191/22; ARP 
n.º 072/2023 – Processo n.º 38969/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 191/22; ARP n.º 073/2023 – Processo n.º 43212/22 
– Pregão Eletrônico n.º 262/22; ARP n.º 074/2023 – Pro-
cesso n.º 43212/22 – Pregão Eletrônico n.º 262/22; ARP 
n.º 075/2023 – Processo n.º 54039/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 264/22; ARP n.º 076/2023 – Processo n.º 54039/22 
– Pregão Eletrônico n.º 264/22; ARP n.º 077/2023 – Pro-
cesso n.º 54039/22 – Pregão Eletrônico n.º 264/22; ARP 
n.º 078/2023 – Processo n.º 51397/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 247/22; ARP n.º 079/2023 – Processo n.º 51397/22 
– Pregão Eletrônico n.º 247/22; ARP n.º 080/2023 – Pro-

ANEXO AO DECRETO N.º 689  de 09  de  novembro de 2023

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento ao Ensino Fundamental

 

16.02.12.361.2015.2057

 

3.3.90.41.00

4.4.90.51.00

 

1.573.00

1.573.00

1.150.000,00

2.300.000,00

Atendimento Educação Infantil 0 a 3 anos 16.02.12.365.2015.2055 3.3.90.41.00 1.573.00 1.150.000,00

2.300.000,00 2.300.000,00



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6781

9/11/2023      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

cesso n.º 50978/22 – Pregão Eletrônico n.º 013/23; ARP 
n.º 081/2023 – Processo n.º 51397/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 247/22; ARP n.º 082/23 – Processo n.º 54039/22 – Pre-
gão Eletrônico n.º 264/22; ARP n.º 084/2023 – Processo 
n.º 53991/22 – Pregão Eletrônico n.º 005/23; ARP n.º 
085/2023 – Processo n.º 53991/22 – Pregão Eletrônico 
n.º 005/23; ARP n.º 086/2023 – Processo n.º 53991/22 
– Pregão Eletrônico n.º 005/23; ARP n.º 087/2023 – Pro-
cesso n.º 50385/22 – Pregão Eletrônico n.º 284/22; ARP 
n.º 088/2023 – Processo n.º 60570/22 – Pregão Eletrônico 
Exclusivo n.º 011/23; ARP n.º 089/2023 – Processo n.º 
60570/22 – Pregão Eletrônico Exclusivo n.º 011/23; ARP 
n.º 090/2023 – Processo n.º 50386/22 – Pregão Eletrô-
nico Exclusivo n.º 006/23; ARP n.º 091/2023 – Processo 
n.º 50386/22 – Pregão Eletrônico Exclusivo n.º 006/23; 
ARP n.º 092/2023 – Processo n.º 50385/22 – Pregão 
Eletrônico n.º 284/22; ARP n.º 093/2023 – Processo n.º 
50386/22 – Pregão Eletrônico Exclusivo n.º 006/23; ARP 
n.º 094/2023 – Processo n.º 50386/22 – Pregão Eletrônico 
Exclusivo n.º 006/23; ARP n.º 095/2023 – Processo n.º 
50083/22 – Pregão Eletrônico n.º 014/23. O Município 
de Petrópolis através do Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA), para 
fins de atendimento nos termos do disposto no § 2º, 
Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte e três dias do mês 
de outubro de dois mil e vinte e três.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1497/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 09/2023, livro D-46, fls. 29/33. 
Processos Administrativos n.º 55252/2023 e 17395/2023. 
Contrato de Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. O objeto 
é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE AÉREO NACIONAL, COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS E AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM NO ÂM-
BITO NACIONAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS 
SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNCÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, LOTE II, ITEM 01. O prazo é de 04 meses. 
O valor global é de R$ 35.000,00. Os Programas de Tra-
balho n.º 14.01.04.122.2004.2.011.3390.33.99, fonte n.º 
1.501.00 e nota de empenho n.º 2402/2023, da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos. Ao primeiro dia 
do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1498/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 416/2023

Processo n.º 35815/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
250/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA ATENDER A 
DIVISÃO DE TRANSPORTES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SMS, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: GERMANO PNEUS 
LTDA, inscrita no CNPJ 48.926.883/0001-91. Valor Estima-
do: R$ 257.680,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd UN R$ Total R$ 

1 .......Pneu 225x75r16 – SPRINTER .......................UN .......108 .......600,00 ....64.800,00
2 .......Pneu 235x65 r16 – transit ............................UN ..........24 .......460,00 ....11.040,00
3 .......Pneu 225x70 r15 ............................................UN ..........16 .......500,00 ......8.000,00
4 .......Pneu 225 x 65 x r17 – fiat toro ....................UN ..........72 .......500,00 ....36.000,00
5 .......Pneu 225 x 65 x r16 – máster ......................UN .......108 .......500,00 ....54.000,00
6 .......Pneu 215x75 r17,5 – micro-ônibus .............UN ..........24 .......600,00 ....14.400,00
7 .......Pneu 205 x 70 r15 – doblô adventure.........UN ..........32 .......395,00 ....12.640,00
8 .......Pneu 195 x65 r 15 – spin ..............................UN ............8 .......300,00 ......2.400,00
9 .......Pneu 185 x 65 r 15 .........................................UN ..........32 .......300,00 ......9.600,00
10 .....Pneu 185x60 r15 – argo ...............................UN ............8 .......300,00 ......2.400,00
11 .....Pneu 175 x 70 r 14 .........................................UN ..........40 .......240,00 ......9.600,00

12 .....Pneu 165 x 70 r14 ..........................................UN ..........64 .......250,00 ....16.000,00
13 .....Pneu 175 x 65 r 14 .........................................UN ..........32 .......300,00 ......9.600,00
14 .....Pneu 265x70 r16 – ford ranger ....................UN ..........12 .......600,00 ......7.200,00

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direi-
to ao recebimento das compras/serviços efetivamente 
contratados, prestados e atestados. Aos seis dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e três.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1508/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2023, livro B-54, fls. 20/23. 
Processo Administrativo n.º 27946/2023. Contrato de 
Execução de Obras entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
e ENGEPRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. O objeto 
é a EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO 
THEATRO DOM PEDRO – CENTRO – PETRÓPOLIS RJ. 
O prazo é de 240 dias corridos. O valor global é de R$ 
2.322.890,00. Programa de Trabalho n.º 19.01.15.45
1.2006.2023.4490.51.01, fonte 1.500.99 e Nota de 
Empenho n.º 2362/2023, da Secretaria de Obras. Aos 
sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1509/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 10/2023, livro D-46, fl. 34. Pro-
cesso Administrativo n.º 21802/2023. Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços lavrado sob o termo 
n.º 09/2023, livro D-43, entre o Município de Petrópolis, 
e LC DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA 
EIRELI. O objeto é a prorrogação do prazo para a con-
clusão da obra em mais 90 dias. Mantêm-se inalteradas 
todas as demais Cláusulas do Contrato Original. Aos 
sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1510/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 15/2023, livro B-54, fls. 24/27. 
Processo Administrativo n.º 30334/2023. Contrato de 
Execução de Obras entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
e LC DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA 
LTDA. O objeto é a EXECUCAO DE ESCORAMENTO DE 
BLOCO DE ROCHA, EM ENCOSTA, LOCALIZADA NA 
RUA 14 BIS, N.º 121, CENTRO – PETRÓPOLI/RJ. O prazo 
é de 60 dias corridos. O valor global é de R$ 81.092,35. 
Programa de Trabalho n.º 19.01.15.451.2006.2.020.3
390.39.99, fonte n.º 1.500.99 e Nota de Empenho n.º 
2409/2023, da Secretaria de Obras. Aos sete dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração E Recursos Humanos

DESPACHO DE 07/11/2023 DA PREGOEIRA

Processo n.º 43.846/2023 – TURISPETRO – Pregão 
Presencial n.º 91/2023 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às Empresas: JAQUELINE MARIA ANTUNES 
MAZZOCO, no lote 01, pelo valor total de R$ 4.100,00 e 
ACRM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS LTDA, no lote 02, pelo valor total de R$ 3.100,00, 
conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 10.520/02 e 
art. 6º, XXII do Decreto Municipal n.º 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA
Pregoeira designada pela Portaria n.º 1.517/2023

DESPACHO DE 06/11/2023 DO PREGOEIRO

Processo n.º 53.532/2022 – SPDC – Pregão Ele-
trônico n.º 243/2023 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às Empresas: COSTA MAR COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, nos itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 
11 e 12, pelo valor total de R$ 134.110,00 e J. RIBEIRO 

COMÉRCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSORIOS AU-
TOMOTIVOS LTDA, nos itens 04 e 05, pelo valor total de 
R$ 28.650,00 conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 
10.520/02 e art. 6º, XXII do Decreto Municipal, 335/06. 

GERSON DA SILVA
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 1.517/2023

 

DESPACHO DE 06/11/2023 DO PREGOEIRO

Processo n.º 11.714/2023 – SED – Pregão Eletrônico 
n.º 186/2023 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à Empresa: HORTO CENTRAL DE MARATAÍZES LTDA, 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, pelo valor total de R$ 
5.634.710,00, conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 
10.520/02 e art. 6º, XXII do Decreto Municipal, 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 1.517/2023

DESPACHO DE 31/10/2023 DO PREGOEIRO

Processo n.º 43.860/2023 – TURISPETRO – Pregão 
Presencial n.º 89/2023 – Adjudico o objeto da presente 
licitação às Empresas: DANIEL FERREIRA CORDEIRO, no 
lote 07, pelo valor total de R$ 8.447,20, JESSICA CARLOS 
OLIVEIRA, no lote 08, pelo valor total de R$ 8.447,20, 
JORGE DE ARAÚJO MONTEIRO, no lote 09, pelo valor to-
tal de R$ 8.447,20 e IMPERIAL LANCHES E SOUVENIRES 
EIRELI ME, no lote 10, pelo valor total de R$ 8.447,20, 
conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 10.520/02 e 
art. 6º, XXII do Decreto Municipal n.º 335/06. 

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS 
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 1.517/2023

Secretaria de Fazenda

DESPACHOS FINAIS
– Expediente do dia 07/11/2023

PROCESSOS DEFERIDOS  
37396/23; 35699/23; 47516/23; 45151/23; 45667/23; 
47367/23; 54081/23; 51370/23; 22879/23; 47371/23; 
48915/23; 49693/23; 47865/23; 49568/23; 49792/23; 
49793/23; 49791/23; 52877/23; 15269/23; 50233/23; 
50650/23; 50651/23; 51467/23; 48379/23; 34061/23; 
54730/23; 53047/23; 47511/23; 09100/23; 05289/23; 
58595/18; 37737/21; 24358/23; 16616/23; 47847/23; 
21985/23; 04102/20; 00216/21; 46409/23; 47876/23; 
44608/23; 57722/12; 42293/23; 37740/23; 40936/23; 
23572/23; 44373/23; 05464/23; 52389/22; 21239/23; 
11038/23; 03481/23; 03893/23; 11996/23; 30540/23; 
55442/22; 15423/23; 50812/19; 00338/21; 03418/22; 
04118/23; 06940/23; 02870/23; 23081/23; 02674/23; 
41951/23; 44527/23; 26863/20; 42797/23; 47593/23; 
49344/23; 49236/23; 43928/23; 48588/23; 22619/23; 
08720/21; 08720/21; 02218/22; 31844/23; 04915/23; 
35712/22; 04816/20; 51772/21; 41362/23; 46909/23; 
61338/22; 36920/23; 19458/23; 49953/22; 45218/23; 
32334/23; 48543/23; 34538/23; 48474/23; 49232/22; 
10805/22; 35036/23; 39227/23; 61426/18; 61671/18; 
45150/20; 33321/21;  02519/22; 08048/23.

PROCESSOS INDEFERIDOS 
50617/23; 47623/23; 24470/21; 56715/16; 56714/16; 
56718/16; 56717/16; 18550/17; 01233/23; 23739/22; 
20014/2220013/22; 23896/22; 01913/19; 43648/23; 
12370/21; 41798/23; 04379/19; 48610/23; 29197/23; 
42685/23; 16759/23; 47543/23.

PAULO ROBERTO PATULEA 
Secretário de Fazenda

Secretaria de Obras

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 21
em 31 de outubro de 2023.

PROCESSO N.º 38461/2023, compareça os reque-
rentes a esta Secretaria no Departamento Administrativo 
e Financeiro para ciência e/ou cumprir exigências no prazo 



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6781
9/11/2023      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Fica designado LAURO COSTA PEREIRA DE SÃO 
TIAGO para fiscalização e acompanhamento do con-
trato n.º 25337/2023.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Diretora do Departamento de Obras Públicas

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa CONSTRUTORA EN-
GECAD LTDA EPP, que, a partir de 30/10/2023, auto-
rizamos o início dos serviços contratados através do 
processo n.º 25337/2023, compreendendo a EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE CONTENÇÃO DE TALUDE, SISTEMA 
DE DRENAGEM E RECONSTRUÇÃO DA QUADRA DA 
ESCOLA MUNICIPAL CLEMENTE FERNANDES – RUA 
24 DE MAIO – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ 

LAURO COSTA PEREIRA DE SÃO TIAGO
DEOP

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à empresa F I DE OLIVEIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA, que, a partir de 17/10/2023, 
ficam aceitos provisoriamente os serviços contrata-
dos através do processo n.º 48800/2022, relativos à 
EXECUÇÃO DE OBRA DE RECONSTRUÇÃO VIÁRIA E 
CONTENÇÃO DE MURETA ESTAQUEADA – RUA PAULI-
NO GUIMARÃES – CHÁCARA FLORA – PETRÓPOLIS/RJ.

MARIO BRUNO DA SILVA VIEIRA 
Engenheiro Civil

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e 

Regularização Fundiária

PORTARIA N.º 25 de 08 de novembro de 2023

O Secretário de Assistência Social, Habitação e 
Regularização Fundiária da Prefeitura de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR FLÁVIA CRISTINA GAIOFATTO DE 
ARAÚJO, matrícula 21815-4, Assistente Social – Su-
pervisora do Programa Criança Feliz, para proceder à 
fiscalização e acompanhamento do seguinte processo 
n.º 14564/2023 (Gráfica).

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 230/2023

Processo n.º 8097/2023 – SAS – Pregão Ele-
trônico n.º 193/2023 – CONVENIO REPASSE MI-
NISTÉRIO DA CIDADANIA – PROGRAMAÇÕES 
N.º s 330390620210002; 330390620190002; 
330390620210003 e 330390620190001 – Homologo 
a presente licitação realizada sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XXII da Lei n.º 10.520/02 e art. 9º, III do Decreto 
Municipal n.º 335/06. Publique-se em 24/10/2023.

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 186 a/2023

Processo n.º 43804/2023 – Autorizo serviço de hos-
pedagem para 02 (duas) pessoas, sendo 02 (dois) quar-

tos single e também, serviço de transporte rodoviário, na 
cidade de Belo Horizonte – MG, em virtude do Encontro 
Regional Sudeste do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Família, de acordo com o art. 26 da Lei 8.666/93, rati-
fico a dispensa de Licitação, conforme parecer jurídico 
n.º 118/2023 para contratação da empresa ORLEANS 
VIAGENS E TURISMO LTDA., CNPJ 21.331.404/0001-38, 
com amparo legal no art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 
8666/93. Publique-se em 06/09/2023

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

PORTARIA N.º 23 de 17 de outubro de 2023

O Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 
Juventude, Idoso e Lazer, usando de suas atribuições 
legais, resolve

DESIGNAR, os servidores MARCELO MACEDO, 
matrícula n. º 25156-9, e RODRIGO RINALDI, matrícula 
n. º 24.360-4, como responsáveis pela fiscalização e 
acompanhamento do contrato pertinente ao Processo 
n.º 24367/2023 – RP12 SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO, 
EVENTOS E TECNOLOGIA EIRELLI, conforme instrução 
normativa CGR n.º 05 art.º 4, a partir de 12/09/2023. 

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde,

Juventude, Idoso e Lazer

Autorizo a solicitação de transporte item 02 da ata 
de registro de preço n.º 72/2022, processo adminis-
trativo 49.572/2022, no valor global de R$ 5.772,00.

Petrópolis, 01/11/2023

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde,

Juventude, Idoso e Lazer

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 9h30 do dia 03/10/2023, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes – 
CPTRANS, situada na R. Alberto Torres n.º 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Junta de 
Análise de Defesa de Autuação, nomeados pela Portaria 
n.º 051, de 31 de agosto de 2022, tendo como Presidente 
Luiz Fernando Vidal Velloso e membros Érica Marques 
Braga, Alexandre Eduardo de Lima, Forlan dos Santos 
Martins e Valmir Osório dos Santos para decisão dos recur-
sos em pauta para julgamento. Após os debates, foram 
proferidas as decisões abaixo indicadas juntamente com 
o n.º do respectivo processo de cancelamento de multa:

N.º Processo Processo Origem Decisão

02422/2023............................................ Deferido
02423/2023............................................ Indeferido
02424/2023............................................ Indeferido
02431/2023............................................ Indeferido
02437/2023............................................ Deferido
02439/2023............................................ Indeferido
02440/2023............................................ Deferido
02442/2023............................................ Deferido
02444/2023............................................ Deferido
02445/2023............................................ Indeferido
02446/2023............................................ Indeferido
02449/2023............................................ Indeferido
02451/2023............................................ Indeferido
02452/2023............................................ Indeferido
02453/2023............................................ Indeferido
02454/2023............................................ Deferido

N.º Processo Processo Origem Decisão

02457/2023............................................ Deferido
02458/2023............................................ Deferido
02459/2023............................................ Indeferido
02462/2023............................................ Deferido
02465/2023............................................ Indeferido
02466/2023............................................ Indeferido
02467/2023............................................ Indeferido
02483/2023............................................ Deferido
02486/2023............................................ Deferido
02490/2023............................................ Deferido
02492/2023............................................ Deferido
02493/2023............................................ Deferido
02494/2023............................................ Deferido
02496/2023............................................ Deferido
02497/2023............................................ Indeferido
02498/2023............................................ Indeferido
02500/2023............................................ Indeferido
02501/2023............................................ Deferido
02503/2023............................................ Indeferido
02504/2023............................................ Indeferido
02506/2023............................................ Indeferido
02507/2023............................................ Deferido
02508/2023............................................ Indeferido
02509/2023............................................ Indeferido
02510/2023............................................ Deferido
02513/2023............................................ Deferido
02514/2023............................................ Indeferido
02515/2023............................................ Deferido
02518/2023............................................ Indeferido
02519/2023............................................ Deferido
02520/2023............................................ Indeferido
02522/2023............................................ Deferido
02523/2023............................................ Indeferido
02524/2023............................................ Indeferido
02525/2023............................................ Deferido
02529/2023............................................ Indeferido
02530/2023............................................ Indeferido
02531/2023............................................ Deferido
02532/2023............................................ Deferido
02535/2023............................................ Indeferido
02536/2023............................................ Indeferido
02537/2023............................................ Indeferido
02538/2023............................................ Indeferido
02539/2023............................................ Deferido
02540/2023............................................ Indeferido
02541/2023............................................ Deferido
02542/2023............................................ Indeferido
02543/2023............................................ Indeferido
02544/2023............................................ Deferido
02545/2023............................................ Indeferido
02546/2023............................................ Indeferido
02552/2023............................................ Indeferido
02553/2023............................................ Indeferido
02554/2023............................................ Indeferido
02556/2023............................................ Indeferido
02557/2023............................................ Indeferido
02560/2023............................................ Indeferido
02561/2023............................................ Indeferido
02562/2023............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa 
de Autuação de Infrações em 03/10/23.

LUIZ FERNANDO VIDAL VELLOSO 
Presidente

ÉRICA MARQUES BRAGA 
Membro

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA 
Membro

FORLAN DOS SANTOS MARTINS
Membro

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS
Membro

INPAS

PORTARIA N.º 407 de 01 de novembro de 2023 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6781

9/11/2023      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve

APOSTILAR o nome de Keli Pereira Martins, ma-
trícula n.º 1169-0, Técnica Previdenciária do Quadro 
Permanente do Inpas, para KELI PEREIRA CANUTO 
DE BRITTO, conforme documento comprobatório 
apresentado. (Processo n.º 40439/2023)

Petrópolis, 01 de novembro de 2023. 

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 408 de 06 de novembro de 2023 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a Portaria PMP n.º 2.501/2023,

R E S O L V E

Art. 1º – Retificar o nível de: P2B para: P3B de LEI-
GH DE HOLANDA CUNHA NÓBREGA, matrícula Inpas 
n.º 05351-00, aposentada pela Portaria n.º 318/2023 
no cargo de Professora do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
19/10/2023. (Processo n.º 1875/2023)

Petrópolis, 06 de novembro de 2023

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 409 de 06 de novembro de 2023  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a Lei n.º 8.616/2023,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria n.º 339/2023 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c parágrafo 5º com 
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03 
c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional n.º 103/19 
ELISA MARIA NOBRE FERREIRA, matrícula n.º 192520, 
Professora – Nível:P2B do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.898,92 (três mil e oitocentos e noventa e oito reais 
e noventa e dois centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04.

Art.4.º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/10/2023. 
(Processo n.º 1291/2023)

Petrópolis, 06 de novembro de 2023. 

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 410 de 06 de novembro de 2023  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a Lei n.º 8.616/2023,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria n.º 351/2023 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/c parágrafo 5º com 
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03 

c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional n.º 103/19 
MARIA DE FÁTIMA BATISTA DE ABREU, matrícula n.º 
189103, Professora – Nível:P4B do Quadro Permanen-
te da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.441,84 (quatro mil e quatrocentos e quarenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04.

Art.4.º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/10/2023. 
(Processo n.º 0968/2023)

Petrópolis, 06 de novembro de 2023. 

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 411 de 06 de novembro de 2023  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a Lei n.º 8.616/2023,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a portaria n.º 336/2023 que 
aposentou por idade, nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso III, alínea “b” com redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 41/03 c/c art. 4º, § 9º da Emenda 
Constitucional n.º 103/19 JANE MARGARETE CABRAL 
VASCONCELLOS ECKHARDT, matrícula n.º 202096, 
Professora – Nível:P3B do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.147,49 (dois mil e cento e quarenta e sete reais e 
quarenta e nove centavos).

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04.

Art.4.º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/10/2023. 
(Processo n.º 1150/2023)

Petrópolis, 06 de novembro de 2023. 

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 412 de 06 de novembro de 2023  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15 e em cumprimento 
a Lei n.º 8.616/2023 e Portaria PMP n.º 2.501/2023,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria n.º 349/2023 que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n.º 
41/2003 c/c § 5º do art. 40 da Constituição Federal/88 
c/c art. 4º, § 9º da Emenda Constitucional n.º 103/19, 
ROSANA CIPRIANO LAPA, matrícula n.º 147354, 
Professora – Nível: P6C do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.865,54 (quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta e quatro centavos).

Art. 3.º – A servidora integra o Plano Financeiro 
nos termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4.º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/10/2023. 
(Processo n.º 1860/2023) 

Petrópolis, 06 novembro de 2023

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 413 de 07 de novembro de 2023 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15, resolve

MANDAR contar nos termos do art. 201, § 9º da 
Constituição Federal, o tempo de contribuição de CECÍ-
LIA DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula Inpas n.º 4293-00, 
aposentada pela Portaria n.º 372/2018 no cargo de 
Cozinheira do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Petrópolis, conforme discriminado na Certidão 
de Tempo de Contribuição, emitida em 01/11/2012 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social, protocolo n.º 
17024040.1.00027/12-1, perfazendo um total de 3.255 
(três mil e duzentos e cinquenta e cinco) dias em nome da 
requerente, referentes aos períodos abaixo discriminados:

– 19/05/1978 a 13/10/1978
– 07/11/1978 a 28/11/1978
– 01/08/1979 a 28/09/1979
– 07/05//1980 a 13/04/1981
– 01/04/1985 a 25/02/1986
– 01/08/1986 a 01/12/1986
– 10/11/1987 a 20/10/1988
– 02/07/1990 a 31/07/1990
– 01/08/1990 a 30/09/1991
– 03/08/1992 a 29/04/1993
– 02/05/1994 a 06/07/1994
– 05/07/1995 a 01/09/1995
– 01/04/1997 a 13/01/1999
– 01/02/1999 a 31/01/2000
– 17/07/2000 a 11/08/2000

(Processo n.º 1822/2023)

Petrópolis, 07 de novembro de 2023. 

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA N.º 414 de 07 de novembro de 2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15,

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de CECÍLIA DE OLIVEI-
RA TAVARES, matrícula Inpas n.º 04293-00, aposentada 
pela Portaria n.º 372/2018, no cargo de Cozinheira do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 1.795,30 
(mil e setecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
18/10/2023. (Processo n.º 1822/2023)

Petrópolis, 07 de novembro de 2023

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

BOLETIM N. º 02/2023

PROCESSOS DEFERIDOS  
054390/22; 055107/22; 032022/21; 043319/21; 
045443/21; 052324/21; 013366/22; 023286/22; 
016882/22; 052454/19; 004598/21; 035093/21; 
051380/21; 014451/22; 043056/20; 003575/22; 
052728/21; 008560/22; 007674/20; 050833/22; 
044237/22; 052808/22; 052835/22; 052899/22; 
025025/22; 052563/21; 052561/21; 053286/22; 
054399/22; 047898/22; 051825/22; 032434/21; 
003512/23; 005186/23; 008166/21; 017943/22; 



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6781
9/11/2023      QUINTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

026374/22; 057475/22; 000262/23; 004781/23; 
005678/22; 034746/22; 046039/22; 046693/22; 
051300/22; 057697/22; 003313/23; 018619/23; 
019856/23; 020161/23; 022798/23. 008922/20;

PROCESSOS INDEFERIDOS
048154/22; 055092/22; 008112/22; 009241/21; 
042038/22; 035166/20; 026689/17; 020974/22; 
002137/22; 013466/22; 053548/21; 050905/18; 
015792/20; 040967/20; 05358/21; 041659/21; 
043158/21; 043351/21; 044070/21; 044182/21; 
023738/22; 052912/17; 002028/20; 002356/20; 
002424/20; 002550/20; 004533/20; 005969/20; 
009443/20; 010217/20; 012398/20; 014191/20; 
025391/20; 025680/20; 026137/20; 028719/20; 
028891/20; 029962/20; 031966/20; 034479/20; 
034947/20; 037331/20; 039641/20; 041796/20; 
041876/20; 043605/20; 002791/21; 008966/21; 
014007/21; 014192/21; 016863/21; 023976/21; 
025902/21; 034550/20; 034905/20; 034991/21; 
035142/21; 035270/21; 037127/21; 038771/20; 
038817/21; 042667/21; 049738/21; 055328/21; 
018740/22; 030837/22; 027397/20; 036616/20; 
036616/20; 053622/21; 040992/18; 008922/20; 
002387/21; 024081/21; 031132/22. 008922/20;

ARQUIVE-SE
007640/20; 012464/21; 005005/17; 025854/21; 
416083/16; 019005/20; 015739/20; 036407/20; 
060648/18; 030651/21; 027314/18; 061264/14; 
062537/14; 072815/14; 073028/14; 061540/15; 
010930/20; 009188/20; 030645/21; 057611/18; 
028334/17; 047028/21; 078662/13; 008156/17.

ALMIR SCHIMDT
Secretário de Serviço, Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

LUZIA GARCIA CESCHINE ..................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 26 

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA ..................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 20 

SUELI PEREIRA DA LUZ ........................................02/11/2023
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 17 

NELINA HELENA GONCALVES DIONIZIO ...........04/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 04 

BIANOR GOMES DA COSTA ..............................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 05 

JORGE LUIZ DE FREITAS ......................................05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo. 1º Platô, Fila A. Ordem 13 

THUANE VITORIA CASSANGE RODRIGUES ......05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 13 

TEREZINHA GONCALVES INOCENCIO ...............05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 15 

VERA LUCIA SANTANA DA COSTA ...................05/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 16 

LORETO FRANCO DE OLIVEIRA..........................06/11/2023
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 01 

MIGUEL OZORIO DA SILVA .................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 10 

JANDIRA RIBEIRO DA SILVA LIMA ......................06/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 17 

SERESSE DOS SANTOS ........................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 08 

EVANDRO SILVA ALVES .......................................06/11/2023
Quadra 11 Fundos. 8º Platô, Fila C. Ordem 15 

MARIA AUXILIADORA DA SILVA GONZAGA ....07/11/2023
Quadra 11 Direito. 3º Platô, Fila A. Ordem 27 

ZULMIRA MARIA DE SOUZA ..............................07/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 01 

MARIO DA SILVA ROCHA ...................................07/11/2023
Quadra 11 Fundos. 3º Platô, Fila B. Ordem 10 

VALMIR RODRIGUES ...........................................07/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 24 

Nome Vencimento

UBIRATAN LEAL FERREIRA ..................................08/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 09 

WALTER PORTELLA .............................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 20 

SUELI FERNANDES TOSTA ..................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 14 

CARLOS ALBERTO CASTILHO DE OLIVEIRA ......09/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 05 

JOSE LANA DE OLIVEIRA LIMA ..........................09/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 05 

HELENA DE LIMA VICENTE .................................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 30 

ANTONIO DE PAULA CIRINO..............................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 31 

NILO VICENTE FERREIRA .....................................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 07 

LUZIMAR DOS REIS FURTUNATO .......................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 15 

HELENICE GROSS ................................................12/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 03 

EDILEIDES MARIA DE ALMEIDA .........................12/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 27 

JORGE ROSA .......................................................12/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03 

LUCAS RIVELLO AZEVEDO .................................12/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 05 

MARINA APARECIDA DE S. NASCIMENTO .......12/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 18 

VALDENIR PAULA GRANJA.................................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 05 

JOSE GOMES DA SILVA.......................................13/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 02 

AILTON TADEU LEITE BRANDAO ........................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 29 

NAIAN DA SILVA VIEIRA ......................................14/11/2023
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 09 

ILZA DE JESUS MACHADO MARROZO .............16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 07 

ROBERTO SANTA RITA ........................................16/11/2023
Quadra 16 Direito. 2º Platô, Fila B. Ordem 09 

SEBASTIANA DE JESUS PACHECO RUAS ..........16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 09 

MARIA DO CARMO BARROS ............................17/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 01 

PAULO RENATO AZEVEDO ALVES .....................17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 02 

HENRIQUE DA CONCEICAO MOREIRA.............17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06 

HERON TAVARES EVANGELISTA ........................18/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 05 

VANDERLEI BAHIA DA ROCHA ..........................18/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 09 

THERESINHA LUIZA DE JESUS LIMA ...................19/11/2023
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 03 

JOSE LUIZ MUNIZ ................................................20/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 18 

SEBASTIAO RAMOS ............................................20/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 23 

IVANIR DA SILVA MONT MOR ............................21/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 05 

TERESINHA AUGUSTA ALVES DE ALMEIDA ......22/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06 

EUNICE ALVES DA PENHA ..................................23/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA APARECIDA DE SCHEPPER MAIA .........24/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 06 

EDIONES SANTA ANNA DA SILVA......................24/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 22 

GERALDO MANOEL DIAS ..................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 08 

JONELINA MEDINA CARDOSO ..........................25/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 04 

ILZA NERES DOS SANTOS ...................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 10 

Nome Vencimento

MARIA MAGDALENA RODRIGUES ...................26/11/2023
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 13 

LUIS FERNANDO SANTOS ..................................27/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A. Ordem 02 

ALEXANDRE ALVES FERREIRA ............................27/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 22 

CELURDES ARAUJO DE SOUZA .........................27/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 13 

SEBASTIAO FERNANDES DIAS ...........................27/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 06 

DJANIRA MARQUES MORAES ...........................28/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 26 

SEBASTIAO GOMES DA SILVA FILHO.................29/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 04 

MARCELO MAGALHAES DE OLIVEIRA .............29/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 28 

MARIA ALBINA DOS SANTOS ............................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 09 

MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA ....30/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 03 

SERGIO MENDES RAPOSO .................................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 10 

SEPULTURA MUNICIPAL

SATURNINO DOS SANTOS .................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. A 

SIDNEI FERREIRA MACHADO .............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. B 

MANOEL PEDROSA DA SILVA ............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. C .................
FRANCISCO DE SOUZA ......................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. D 

ADELINO DA SILVA ..............................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. A 

MARIA DO CARMO ROZA .................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. B 

LULO JOSE DE OLIVEIRA .....................................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. C 

MARIA VICENTE DE OLIVEIRA ............................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. D 

MARLENE DE FATIMA SILVA DOS SANTOS .......04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. A 

ROSARIA DE SOUZA MARTINS ..........................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. B 

JUPIRA DE JESUS OLIVEIRA .................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. C 

CELEIR DA COSTA GOMES ................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. D 

CEMITERIO ITAIPAVA
SEPULTURA MUNICIPAL

LANFRANCO VASELLI .........................................05/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 22 

ANTONIO FRANCISCO GRAJAO FILHO .............10/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 23 

EDSON ALEXANDRE IVAERELI ANTUNES ..........12/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 24 

RITA DA SILVA LEITE ............................................17/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 25 

JOSE MARIA PONCIANO ....................................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 26 

JOAQUIM DINALDO DA SILVA ...........................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 27 

MARIA DE LOURDES MAGALHAES RIBEIRO ....25/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 28 

DANIEL CARIBONI GOUVEA ..............................28/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 30 

ORLANDO GOMES DA SILVA FILHO ..................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 31 

SEVERINO PEDRO DA SILVA ...............................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 32 

Aos 25 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de

Administração dos Cemitérios


